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Диссертатсияи Садриддин Айниддин ба яке аз масъалах,ои мух,ими 

таърихи асрмиёнагии точ,ик бахшида шуда, он аз ах,амияти илмию амалй 

бархурдор мебошад. Дар диссертатсия дар таърихнигории ватанй бори 

аввал х,аёт ва фаъолияти сиёсй-фархднгии намояндаи намоёни 

асрмиёнагии халк;и точ,ик Абуалй Хдсан ибни Алй ибни Исходи Туей 

маъруф бо тахаллуси дарбории Низомулмулк ба таври муфассал 

мавриди тахкику барраей кдрор дода шуда, сиёсати дохилй ва хорич,ии 

сулолаи Салч,ук;иён низ инъикос гардидааст.

Абуалй Х,асан ибни Алй ибни Исходи Туей, яке аз сиёсатмадорони 

дарбори Салчукиён буда, хангоми вазири Алпарслон ва Маликшох 

буданаш дар умури идории давлати мазкур накдги асосй бозй кард ва аз 

худ асари сиёсй-таърихии «Сиёсатнома» - ро низ бок;й гузоштааст. 

Мактабх,ои динии ташкилнамудаи у бо номи «Низомиях,о» маъруф 

гаштанд. Аз ин лих,оз, омузиши хаёту фаъолияти сиёсй ва фархангии 

Низомулмулк рузмарра мебошад.

Диссертант кушиш намудааст, ки шахсияти Низомулмулкро 

хдмчун ходими маъруфи сиёсй ва накдш уро дар рушди фарханги динии 

мардуми Осиёи Миёна нишон дих,ад. Тахлили масъалахои мазкур 

мубрам будани мавзуи мавриди тахкикро муайян мекунад.

Диссертант предмети тахкикоти худро хаёт ва фаъолияти сиёсй, 

давлатй ва фархангии Низомулмулк муайян намудааст. Объекта 

тахкикот бошад накши у дар хаёти сиёсй, иктисодй, ич,тимой ва 

фархангии нимаи дуюми асри XI - и Эрон ва Осиёи Миёна, инчунин 

фаъолияти мактабх,ои бо ном низомиях,о мук;аррар гардидааст.
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Заминаи маъхазии диссертатсияро «Сиёсатнома»-и Низомулмулк 

ва асархои муаррихони асримиёнагй ташкил медихднд.

Навоварии тахкикот аз он иборат аст, ки дар диссертатсия бори 

аввал аз нигох,и илмй х,аёт ва фаъолияти сиёсию фархангии Низомулмулк 

мавриди омузиш карор дода шудааст.

Сохтори диссертатсия аз мукаддима, ду боб, шаш параграф, 

хулоса, номгуи маъхазх,о ва адабиёти истифодашуда иборат мебошад.

Дар мукаддима мухимият ва навгонии мавзуъ асоснок карда шуда, 

сатхи омузиши мавзуъ ва сарчашмахои тахкик, максад ва вазифахо, 

нуктахои асосии ба химоя нешних,одшуда муайян карда шудаанд.

Боби аввали диссертатсия «Низомулмулк ходими бузурги давлати ва 

фарх;ангй» аз се параграф иборат мебошад.

Дар параграфи аввал «Низомулмулк -  ходими маъруфи цамъиятй ва 

сиёсии асри XI» муаллиф оид ба х,аёт ва фаъолияти Низомулмулк 

маълумот дода, рохи тайнамудаи уро то расидан ба вазифаи вазири 

Салчукиён инъикос менамояд.

Муаллифи диссертатсия менависад, ки пешрафту дастовардхои 

Салчукиён, чй дар умури дохилй ва чй дар сиёсати хоричй, бо шарофати 

фаъолияти Низомулмулк ба вучуд омадаанд. Диссертант иброз 

менамояд, ки гарчанде Низомулмулк ба таври расмй як вазир ва 

ичрокунандаи амру фармонхои султони Салчукй буд, вале дар асл 

тамоми каламравй бузурги ин давлатро мустакилона идора менамуд ва 

кудрати у ба хадде расида буд, ки хатто дастгохи хилофати Аббосиёнро 

бо майлу иродаи худ мегардонид.

Дар параграфи дуюми боби аввал «Нащии Низомулмулк дар 

таъйини сиёсати дохилй ва хориции Салчукиён» диссертант давраи 

вазорати сисолаи Низомулмулкро дар дарбори Салчукиён баррасй 

менамояд.

Дар диссертатсия зикр шудааст, ки Низомулмулк корро аз 

ислохоти девощо o f o 3 карда, дар давлати Салчукиён девонхои истифо, 

ишроф, барид, арз, иктоъ, тугро, казо, авкоф, хосс ва мусодара фаъолият



менамуданд. Низомулмулк доираи фаъолияти хдр девонро мушаххас 
намуда, зери назорати катъии хеш карор дод, ки муаллифи диссертатсия 

дар бораи фаъолияти ин девонхо маълумоти васеъ медихад.

Ба назари диссертант Низомулмулк дар татбики сиёсати дохилй 

чонибдори хукумати мутамарказ буд ва тасмим гирифт то хокимон ва 

амирони шахру вилоятхо тобеи даргохи султон бошанд, русуми 

дарборро риоя намоянд ва хангоми ниёз ба сипох султонро мадад 

кунанд. Дар ин параграф сах,ми Низомулмулк дар сиёсати дохилй ва 

сиёсати хоричии давлат низ инъикос ёфтааст.

Дар параграфи сеюми боби якум «Сиёсатномаи»-и Низомулмулк 

дастури идории даелатдорй, сарчашмаи мухими таърихи ва мероси 

гаронбах о̂и форганги» диссертант оид ба мазмун ва мундарщаи 

«Сиёсатнома» маълумот медихад.

Дар баёни масъалаи мазкур диссертант менависад, ки 

«Сиёсатнома» дар баробари асари дастурй дар корхои идораи давлат 

будан, инчунин яке аз сарчашмахои арзишманди таърихй низ ба хисоб 

меравад. Низомулмулк дар ин асари худ кушиш кардааст, руйдодхои 

мухими таърихии дар каламрави Эрон ва Осиёи Миёна рух дода, 

инчунин х,аракатх,ои ицтимой-сиёсиро низ инъикос намуда, оид ба 

Саффориён, Сомониён ва Газнавиён маълумоти нодир медихад. Ба

хулосаи муаллифи диссертатсия масъалах,ои таърихии асари мазкур
-£

омузиш ва тахкикоти алохида ва хосро талаб менамоянд.

Боби дуюми диссертатсия «Низомиях1о -  нахустин марказх;ои 

таълимй ва илмй бо сохтори идории муназзам ва пешрафта» аз се 
параграф иборат аст.

Дар параграфи якум «Аз таърихи мадрасах^ои Хуросони Бузург ва 

фаъолияти онх;о» аввал оид ба географияи таърихии Хуросон сухан 

рафта, сипас диссертант аз таърихи мадрасахои Бухоро, Самарканд, 

Балх. Нишопур, Еазна, Х,ирот, Пушанг, Буст, Марвруд ва гайра, ки аз 

чониби шахсиятх,ои маъруф дар солхои мухталиф таъсис шудаанд, 

маълумоти овардааст. Мувофици маълумоти диссертант дар асри X дар



Самарканд 17 Мадраса, дар Нишопур зиёда аз 20 Мадраса ва дар Хатлон 

29 Мадраса мавчуд будааст. Ва иброз менамояд, ки дар асри X мадрасах,о 

аз масчидхо чудо шуда, муассисах,ои таълимии мустакил ва макони тайёр 
намудани мутахассисони сохаи дин ва дастгохи давлат мегарданд.

Дар параграфи дуюм «Низомияи Багдод бузургтарин маркази 

таълимию илмии замени худ» муаллиф таърихи зух,ур ва фаъолияти 

низомияхоро, ки дар каламрави давлати Салчукиён бо ташаббуси 

Низомулмулк таъсис дода шудаанд, инъикос менамояд.

Муаллиф баён медорад, ки Низомияи Багдод яке аз бузургтарин ва 

машхуртарин мадрасахое буд, ки бо дастури Низомулмулк таъсис 

гардид. Диссертант дар бораи рохбарон, ташкилот, усули идорй ва 

таълимй дар Низомияи Багдод, дар бораи устодони маъруф ва 

шогирдони машхури он, шартхои пазириши устодон ва шогирдон дар ин 

Мадраса ва рочеъ ба китобхонаи Низомия маълумоти муфассал дода, ба 

хулосае мерасад, ки Низомулмулк бо таъсиси Низомияи мазкур ва дигар 

низомияхо р>офниёнро тобеи давлат намуда, онхоро ба мубаллигони 

давлат мубаддал гардонид. Аз чониби дигар Низомулмулк бо таъсиси 

низомияхо, хонакоххо, масчидхо, бемористонхо ва гайрахо кушиш ба 

харч дод, ки таваччухи оммаро нисбат ба давлат ва дастгохи хоким 

бештар намуда, такягохи кавй ва неруманде барои давлат ба вучуд 

оварад.

Параграфи сёюми боби дуюм «Макрми низомияхо дар тах^аввули 

низоми таълими acpxiou баъдй» ном дошта, дар он сухан дар бораи нащп 

ва таъсири низомиях,о дар низоми таълими асрх,ои баъдина меравад. 

Диссертант менависад, ки ба гайр аз Низомияи Багдод дар дигар 

шахрхои каламрави зери таъсири Салчукиён, аз чумла Нишопур, 

Исфахон, Марв, Балх, Омул, Басра, Харгурд, Мавсил ва гайра низ чунин 

намуд макатабх,о таъсис ёфтанд. Дар миёни онхо кадимтаринаш, ки пеш 

аз Низомияи Багдод фаъолият мекард, Низомияи шахри Нишопур 

будааст.
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Дар диссертатсия оварда шудааст, ки Низомияхо, ки таъсиси ондо 

бо омилхои хоси сиёсй ва мазхабй сурат гирифт, аз огоз, яъие аз нимаи 

дувуми асри XI cap карда беш аз се аср сарчашмаи тахаввулоти бузург 

дар заминахои сиёсй, илмй ва мазхабии на танхо каламрави давлати 

Салчукиён балки давлатхои хамсояи он низ гардид.

Дар хулосаи диссертатсия фикри чамъбастии муаллиф оид ба мавзуъ 

ва пешниходхои назариявии у оварда шудаанд.

Хдмин тавр, сохтор ва мазмуни асосии диссертатсияи Садриддин 

Айниддин мувофиц ба талабот ва меъёрх,ои муайяншудаи марбут ба 

диссертсиях,ои номзадии КОА-и назди Президенти Чумхурии 

Точикистон ичро шуда, чавобгуи он мебошад. Диссертант дар илми 

таърихи ватанй бори нахуст шуда, мавзуи мазкурро объекти тахдицоти 

алохдца интихоб намудааст. Мазмуни автореферат бо диссертатсия 

мувофик; мебошад. Диссертант оид ба рисолаи худ 4 мак;оларо дар 

мачаллах,ои так;ризшаванда КОА-и назди Президенти Ч,умх,урии 

Точик истон ва КОА-и Вазорати маориф ва илми Федератсияи Россия ва 

2 мак;оларо дар дигар нашриях,о аз чоп баровардааст.

Аммо дар баробари муваффацияту дастовардх,о дар диссертатсия 

камбудию норасоих,ои зудислохдгаванда низ ба назар мерасанд, ки 

асостаринашон инх,о мебошанд:

1. Дар диссертатсия як цатор тахдик;оти зарурй оид ба мавзуъ, аз 

чумла асарх,ои Самвел Асатурович Маркарян, Сайфулло 

Муллочонов, Нигина Начотова ва гайра истифода нашудаанд.

2. Диссертант ишора менамояд, ки низомиях,о нахустин мактабх,ои 

олии муназзами мусулмонон буданд ва донишгох^ои Гарб зери 

таъсири онх,о таъсис ёфтанд ё ба назари муаллиф аввалин Мадраса 

на дар гарби чах,они ислом, балки дар Хуросон таъсис ёфтанд, 

наметавон розй шуд. Зеро тибк;и далелх,ои таърихй дар илми 

муосир нахустин мактабх,ои олй мадрасах,ои асри VIII - и 

Андалусия (Испанияи Мусулмонй) эътироф гардидаанд. Масалан,



дар макатабх,ои олии Кардова х,атто ба омузгорон ва хизматгорон 

маош медоданд, донишчуёнро бошад бо китобх,о, ч,ойи хоб ва 

ёрдампулй (стипендия) таъмин мекардаид, инчунин пеш аз 

мадрасаи Байх,ак;ия„ низомиях,ои Нишопур ва Багдод, аллакай 

доиишгохдои Ал-Кдравиин (дар шах,ри Феси Мароккаш, с. 859) ва 

гайра фаъолият мекарданд. Дар чах,они насронй бошад соли 855 ё 

соли 856 дар Константинопол аз чониби ходими давлатии 

Византия Варда ва олими машхур Лев Математик (Лев Файласуф, 

аввалин ректори донишгох,и мазкур) Мактаби олии Магнавра 

(Пандидактерион, дар асархои муосир бо номи Донишгохд 

Константинопол зикр мешавад) ва Донишгох,и тиббии Салерно дар 

Италия (асри IX) таъсис ёфта буданд.

3. Диссертант дар бархе маврид давлати Салчукиён ва мацоми 

низомиях,оро хеле боло бардошта, равиши х,одисотро бидуни 

истифода аз усули танцидй тасвир менамояд, х,оло он ки аз 

мактабх,ои мазкур шогирдону омузгороне баромаданд, ки дар 

минбаъда садди рох,и рушди донипщш дащщ, афкори озод ва 

фалсафа гардиданд, низомиях,о дар зери таъсири мазх,аби шофей 

амал намуда, назару афкори дигар мазх,абх,ои дини Ислом, х,атто 

мазх,абу мактабх,ои фикции ахди суннат низ сарфи назар карда 

мешуданд, баробари ин, дар диссертатсия фаъолияти таълимию 

илмии низомияхо б о макотиби дигари он замон «Мустансирия», 

«Хдлавия», «Ч,авзия» ва «Ал-Азх,ар» низ мук;оиса нашудааст.

4. Дар матни диссертатсия баъзе камбудих,ои техникию имлой чой 

доранд.

Аммо эродх,ои овардашуда х,аргиз цимати илмии диссертатсияро 

кам намегардонанд, онх,о зуд ислох,шаванда буда, муаллиф метавонад 

пеш аз ба нашр пешних,од намудани монография ин тарафи масъаларо ба 

инобат гирад. Зарур аст, к;айд намоем, ки диссертатсияи Садриддин 

Айниддин тибк;и талаботи коркой илмй таълиф гардида, оид ба низоми



идоракунй, сиёсати дохилй ва хорщии Салчукиён ва вазъи фарх,ангии 

замони онх,о, аз х,ама асосаш оид ба фаъолияти Низомулмулк маълумоти 

васеъ пешних,од менамояд.

Хулоса, диссертатсия дар мавзуи «Накши Низомулмулк дар низоми 

идории чамъиятй ва сиёсии давлати Салчукиён» ба бандх,ои 10, 11, 12 ва 

16 - и «Тартиби додани дарачах,ои илмй ва унвони илмй», ки бо к;арори 

Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон аз 26-уми ноябри соли 2016 тах,ти № 505 

ба тавсиб расидааст, комилан чавобгу буда, муаллифи он -  Садриддин 

Айниддин -  сазовори гирифтани дарачаи илмии номзади илмх,ои таърих 

аз руи ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй мебошад.

МУЦАРРИЗИ РАСМЙ, 
мудири кафедраи таърихи умумии 
ДЦОТ ба номи С. Айнй,

28 марти соли 2020
Сурога: 734003, Ч,умх,урии Точикистон, 
ш. Душанбе, х. Рудакй, 121,
Донишгохд! давлатии омузгории Точикистон 
ба номи Садриддин Айнй, тел.: + 992 934162099 

E-mail: savnakov2012@mail.ru

Тасдик; мекунам:

номзади илмх;ои таърих, 
дотсент

Сайнак Парпишоевич

Сардори шуъбаи кадрх;о 
ва корх;ои махсуси ДДОТ 
ба номи Садриддин Айнй КАДР^О Ш  а Р ° В

н Курбонмуродович
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